
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
CNPJ: 76.247.337/0001-60

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma - Paraná 
Fone (44) 3665-8000 - Fax (44) 3665-8001 - CEP 87530-000 
E-mail: planejamento@icaraima.pr.gov.br -  www.icaraima.pr.qov.br

LEI N° 861/2013
SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Adicionais 
Especiais por Superávit Financeiro e dá outras 
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir Créditos Adicionais Especiais por Superávit Financeiro no corrente exercício 
financeiro de 2013, inclusão/alteração dos anexos da Lei de diretrizes orçamentária 
para o exercício de 2013 e do Plano Plurianual de 2010 a 2013, no limite de R$- 
150.931,15 (cento e cinqüenta mil novecentos e trinta e um reais e quinze centavos), 
referente aos saldos disponíveis em banco do exercício financeiro de 2012, sem 
comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica n° 038/2005 e suas 
atualizações, de acordo com a seguinte ordem classificatória:

07.00 SECRETARIA DE SAÚDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SAÜDE
10.302.0008.2.027 MANUT, DA DIVISÃO DE SAUDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL I 28.562,07
Fonte de Recurso 303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) -  Exercício Anterior
07.00 SECRETARIA DE SAÜDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SAÜDE
10.304.0008.2.030 MÀNUT. DA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 7.585,57
Fonte de Recurso 497 Vigilância em Saúde -  Exercício Anterior
07.00 SECRETARIA DE SAÜDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SAÜDE
10.302.0008.2.119 Manutenção Programa de Qualificação da Atenção Pr
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL | 65.238,04
Fonte de Recurso 499 Programa de Qualificação da Atenção PR -  Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2.093 Programa Apoio a Criança
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES I 377,59
Fonte de Recurso 707 APOIO A CRIANCA -  Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0009.2.074 PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PETI
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES I 143,19
Fonte de Recurso 718 PROG.ERRAD. TRAB.INFANTIL -  PETI -  Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0009.2.074 PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PETI
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 48,46
Fonte de Recurso 723 Prot. Soc. Esp. de Méd. Compl. à Cria. - Erra. do Trab. Infan. - PETI- 

Anterior
Jornada -  Ex.

11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0009.2.074 PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PETI
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | /  ) 43,27
Fonte de Recurso 736 Erradicação do Trabalho infantil - PETI -  Jornada -  Ex. Anterior /  /
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /  /
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /  /
08.243.0009.2.074 PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PETI /  j /
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3.3.20.33110........................ JNDENlZACQEâERESJJILlKlQES........................................................1............... 2 â M .
Fonte de Recurso 737 Erradicação do Trabalho Infantil - PETI -  BOLSA -  Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2.073 PROGRAMA MDS/IGD
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.734,58
Fonte de Recurso 740 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - GESTÃO BOLSA 

Anterior
FAMÍLIA- Ex.

11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2.072 PROGRAMA PISO BASICO FIXO - CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | 292,37
Fonte de Recurso 744 PISO BASICO FIXO■ PB- Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0009.2.074 PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PETI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | 24,33
Fonte de Recurso 754 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO IMFANTIL PETI 

Anterior
- 2009 -  Ex.

11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0009.2.098 MANUTENCAO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 35.043,44
Fonte de Recurso 755 PROJOVEM -  Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2.103 MANUTENCAO DO PISO BASICO VARIAVEL II - IDOSOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | 122,49
Fonte de Recurso 766 FM AS PISO BASICO VARIAVEL II -  Ex. Anterior
11.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2.116 PROGRAMA MDS - IGD SUAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.692,42
Fonte de Recurso 776 MANUTENCAO DO PROGAMA IGD - F 776- Ex. Anterior
TOTAL GERAL 150.931,15

Art. 2o. Como recurso, para cobertura do Crédito 
autorizado pelo Art. 1o, o Poder Executivo Municipal utilizar-se-á do superávit 
financeiro, referente aos saldos disponíveis em banco do exercício financeiro de 2012, 
sem comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica n° 038/2005 e suas 
atualizações, de acordo com as seguintes fontes de recursos:

Fonte
303

________________________________________ Descrição______________
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) -  Exercício Anterior

Valor 
28.562,07

497 Vigilância em Saúde -  Exercício Anterior 7.585,57
499 Programa de Qualificação da Atenção P R - Ex. Anterior 65.238,04
707 APOIO A CRIANCA -  Ex. Anterior 377,59
718 PROG.ERRAD.TRAB.INFANTIL -  PETi-  Ex. Anterior 143,19
723 Prot. Soc. Esp. de Méd. Compl. à Cria. - Erra. do Trab. Infan. - PETI -  Jornada — Ex. Anterior

736 Erradicação do Trabaiho Infantil - PETi -  Jornada -  Ex. Anterior
48,46
43,27

737 Erradicação do Trabaiho Infantil - PETI -  BOLSA -  Ex. Anterior 23,33
740 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - GESTÃO BOLSA FAMÍLIA- Ex. Anterior 

PISO BASiCO FIXO- PB- Ex. Anterior
6.734,58

744
PROGRAMA DE ERRADiCAÇAO DO TRABALHO IMFANTIL PETI - 2009 -  Ex. Anterior

292,37
754 24,33
755 PROJOVEM -  Ex. Anterior 35.043,44
766 FM AS PISO BASICO VARIAVEL II -  Ex. Anterior 122,49
776 MANUTENCAO DO PROGAMA IGD - F 7 7 6 -Ex. Anterior 6.692,42

TOTAL 150.931,15
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Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário e 
esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Icaraíma, Estado do Paraná, 
aos 28 dias do mês de Maio de 2013. /

Paulo de Qíuekáz Souza 
Prefeito

f ~  C E R T I D Ã O
| Cert'?»^o que este ato foi
■ publkic.oo no iornal:

^■yc^Z.... ...........................
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